¹⁹ Capiton disait, au contraire, dans sa lettre du 10 mars 1538 au théologien saxon Neobolus, que *Pierre Kuntz* et *Sébastien Meyer* étaient « les colonnes de l'église bernoise » (Voy. Hundeshagen, op. cit. p. 377).

ut ne sui quidem compotem esse appareat; si quis illi assentetur, instar pueri, quò libuerit, illum deducet. *Dices me epistolis solere fulminare, vilesce verò cum ventum est in rem præsentem.* Rixari non est certè mei moris. Sed mihi temperare nequeo, quin simplicibus verbis et coràm et per literas animi mei sensum exprimam. Tu, ut voles, æstimabis; sed ubi diligenter expendi, quantò præstet calliditati sinceritas, vim meo ingenio inferendam non arbitrò, quominus liberè tibi aperiam quod verum esse video. Scio enim apud quem deponam.

Conzenus autem qualis sit, vix audeo effari. Vestra quidem modestia et lænitate videbatur nobis aliquantulum cicuratus²⁰, et nuper miram in negotio nostro sedulitatem præ se ferebat²¹; momentum unum præteriit, seipso factus est deterior. *Farellus narrat, se nunquam vidisse beluam rabiosiore, quàm illum novissimè expertus est*²²: vultus, gestus, verba, color ipse furias, ut inquit, spirabant. Ergo, utcunque mihi posthac excusetur, donec alium sensero, veneno turgere opinabor. Qua enim, obsecro, ratione nos ita capitaliter odit, ut extrema quæque assiduè intentet²³? Si tibi non persuadetur, videt Dominus, qui in tempore vindicem se exhibebit; cujus iudicio contenti, hominum theatrum non adeò anxie requirimus, quanquam ita studemus nos gerere, ne quis jure damnare nos possit. Quinetiam erga illum tales sumus, ut intelligat, nos sibi non esse inimicos, quamlibet nobis sit ipse inensus; tanta moderatione illum demulcemos, ut nisi apertè insaniendo debacchari in nos nequeat. Iudicio quidem nos ab eo vehementer dissidere fateor, nam quos ad Verbi ministerium erigit, dignos esse iudicamus qui in patibulum tollantur²⁴. Atque

²⁰ Avant de quitter Berne, en septembre 1537, les théologiens de Strasbourg et de Bâle avaient opéré une réconciliation entre *Pierre Kuntz* et les réformateurs genevois (Voy. la lettre de S. Grynæus du 4 mars 1538).

²¹ C'est-à-dire, lors du voyage que *Farel* et *Calvin* firent à Berne vers le 1^{er} décembre précédent (N^o 672, n. 14).

²² Allusion au voyage de *Farel* à Berne qui eut lieu entre le 15 et le 28 décembre 1537. Il s'y était rendu, non-seulement pour repousser l'accusation d'avoir « presché que de l'Allemagne venisse tout [le] mal, » mais encore afin d'assister au synode que MM. de Berne avaient convoqué pour le 17 du même mois (Voy. la note 36).

²³ Comparez ce passage avec la lettre du 4 mars 1538, dans laquelle Grynæus prend la défense de *Pierre Kuntz*.

²⁴⁻²⁵ Comme membre du Consistoire de Berne, *Kuntz* avait une grande

(ut scias, quàm præposterè) bonos viros qui à nobis probati sint, non audet cooptare, nisi à tota ejus regionis, cui destinantur, classe sint explorati; qui verò à tota classe indigni sunt pronuntiati, non tantùm ecclesiastica functione, sed etiam communione, illos in sinu fovet. Qui Anabaptismi notati sunt, qui deprehensi in furto, illos obtrudit invitis fratribus ²⁵. Interim, qui est omnium et pientissimus et doctissimus et prudentissimus in hac vicinia ²⁶, à præfectis duobus ²⁷ arcessitur capitis ²⁸, plus quàm inhumaniter vexatur, violentissimè tractatur, istis *Conzeni* emissitiis strenuè in ejus ruinam incumbentibus. Quid præsiagemus ex talibus exordiis? Flagella dum se excitare nobis putat, vereor ne ruinam sibi machinetur. Et sanè, si ita est Domini voluntas, laqueo potiùs quem tetendit irretiatur, in foveam quam paravit præceps ruat, quàm Ecclesiæ Christi tantum molestiarum facessat diutius! *Id Bernæ multis cordatis viris causam vestram valde exosam reddit, quòd, ablegato pastore* ²⁹, *trucem bestiam sibi relictam esse vident. Quorsum, inquires, istæ querimonix? Nempe, ut, si potes, remedium excogites aliquod.* Si nullum tibi suppetit, nobiscum tamen preceris Dominum, ne abripi nos extra viam per istas tentationes sinat, gregem verò suum è ferarum ingluvie liberet.

Jam ipse quoque (meo et collegarum meorum nomine nunc loquor) *adjurandus nobis videris*, atque id licentiæ sumere nobis in te audemus, singulari tua moderatione freti, *quòd in tractando verbo Domini, ac præsertim in capitibus hodie controversis, ita orationem temperare studes, ut quàm paucissimos offendas.* Id te optimo animo facere persuasi sumus; sed consilium hoc magnopere nobis reprobatur. Id, cum aliquoties antehac à nobis intellexeris, nunc de integro eandem repetere cantilenam cogimur, quòd ani-

influence lorsqu'il s'agissait d'élire ou de confirmer les pasteurs. C'était grâce à lui qu'un certain *Gastius* et quelques autres personnages suspects d'anabaptisme, avaient été admis dans le clergé romand (Voy. N° 678, renv. de n. 10-11). Mais cela ne prouvait pas que tous les pasteurs présentés par *Kuntz* fussent, comme Calvin le prétend, « dignes de la potence. »

²⁶ Il s'agit de *Jacques Camerle*, pasteur de la ville de *Gex* (N° 674, n. 9; 678, renv. de n. 3).

²⁷ *Jacob Hetzel*, bailli de *Gex*, et *Simon Færber*, bailli de *Ternier*.

²⁸ Dans l'absence de renseignements positifs, nous supposons que *Camerle* fut « accusé de lèse-majesté, » parce qu'il aurait refusé d'obéir à l'édit qui imposait les rites de l'église bernoise (Voy. les N° 663, 667).

²⁹ Allusion au bannissement de *Megander* (note 7).

madvertimus, nocentiorum in dies istam temperandi cautionem fieri ³⁰.

Quid prætexere soleas, novi: non esse contentiosis disputationibus alienandos à religione simpliciorum animos, quos allicere quoquo modo liceat, si modò quippiam indulgeatur, quod citra impietatem concedi potest. Ego verò pro meo more tibi respondeo: *si vis omnibus facere Christum plausibilem, tibi non esse fabricandum Evangelium. Et certè videre palàm est, quò recidat.* Ubi audisti, hominum superstitione Sanctorum invocationem excogitatam magis quàm verbo Dei fundatam, addis tamen mox: id deferendum Sanctorum Patrum authoritati, ne in totum damnetur ejusmodi invocatio, quæ illorum scriptis commendatur ³¹. Ita perpetuò soles eorum authoritatem ingerere, qua prætexta quælibet falsitas pro veritate censeatur. An hoc est Deum verè sanctificare, tantum deferre hominibus, ne sola ejus veritas inter nos regnet? An non satis Patres honorat qui eos nec rejiciendos, nec contemnendos censet, etiamsi in multis lapsi comperiantur? Si non potest cohiberi humana lascivia, quin longiùs semper evagetur, ubi semel habentæ illi laxatæ sunt, quem modum, quæso, tenebimus, ubi concessum fuerit extra verbi Dei fines nos egredi impunè posse?

Neque verò id una in re facis, sed *ubique videris velle inter Christum et Papam partiri medium quoddam regnum.* Non dicimus rem ita habere, ac ne suspicamur quidem; sed qui perspicaci verutia valent, id sibi videntur olfacere; simpliciores dum interpretantur hanc esse retractationem, vehementer perturbantur. *Initium feceras à commentariis in Psalmos*, opere alioqui præclarissimo, si quod aliud extat, sed illa sub alieno titulo pia vafrities ³² utcunque tibi condonabatur, quanquam, ut tibi ingenuè fatear, id mihi nullo modo ferendum semper visum fuit, quòd fidei justificationem illic à fundamentis evertetas; sed *utcunque tolerabile censebatur tam pretiosum qualicunque mercede thesaurum per totam Europam circumferri. Ut verò cepit tuus ille adversus Cenalem*

³⁰ N'y a-t-il pas là une allusion à la rentrée de *Louis du Tillet* dans l'église romaine? Calvin croyait que *Bucer* et *Capiton* avaient « aucunement aidé, sans y penser, à lui faire prendre une telle conclusion » (Voy. le N° 680 et la lettre de L. du Tillet du 10 mars 1538).

³¹ Comparez ce passage avec la lettre où *Capiton* parle du respect dû aux *Pères de l'Église* (N° 523).

³² Dans son Commentaire sur les Psaumes, *Bucer* avait pris le pseudonyme d'*Arctius Felinus* (N° 260, n. 2).

*libellus*³³ *legi, nemo fuit piorum qui non apertè clamaret, rem esse indignissimam, à tali Evangelii præcone, Evangelium tot involucris obscurari.* Liber est, quod nemo inficiatur, reconditæ eruditionis refertissimus, eximia arte laboreque non mediocri conscriptus, sed tot nævis aspersus, ut plurimi una litura correctum cupiant. Nec dubito, quin idem animus tibi sit futurus, si scias quos in *Gallia et Anglia* fructus pariat. *Quicquid postea edidisti, aliquid facis admixtum habet.* Nec ulla dissentienti libidine correptum iniquiùs ac maligniùs me de tuis scriptis arbitrari putes. Testis est Dominus, me differri non modò toto pectore, sed ipsis quoque visceribus, quoties mihi non convenire cum piis hominibus video, tecum præsertim, cujus excellentissimas dotes, præter pietatem, non possum non colere ac etiam suspicere. Sed cum me ad summam benignitatem composui, quædam tamen assentiri nequeo, quin à conscientiæ testimonio deficiam. Et sanè *admirari soleo, quid in hac parte tibi velis. Nam dum ad consensionem cum Luthero quærendam hortaris, tanti æstimas, ut nihil debere nobis esse pluris affirmes, quàm conjunctis animis et armis cum Sathanæ mendaciis confligere. In ista moderatione tam dissimilis es Luthero, ut ipsum ista agendi ratione graviùs offensum iri existimen, si in opera tua incideret, quam priùs fuerit Zuinglii et Oecolampadii opinione.* Nulla enim majore invidia sacramentarios gravavit, quàm dum fidei justificationem ab illis everti objectaret, aut certè deteri ac implicari.

Hec apud te, amicissime et nobis observande frater, non sine gemitu conquerimur, quia ingentis ruinæ exordia prospicimus in plerisque, si qua cœpisti pergere instituas. Scis enim quantum in utramque partem valeant quos Dominus excellentiore doctrina, ingenio, prudentia ornavit et instruxit. Certè eò fastigii evectus es, eumque in ecclesia Christi gradum tenes, ut plerique in te oculos convertant. Quare, ne mireris, si abs te exquisitam quandam perfectionem morosiùs quàm à cæteris vulgò requirimus, quem scimus innumeris oportere præire ac prælucere. Quo minore jactura nos minuti homunciones delinquimus, eò major nobis conceditur libertas. Vos autem, in quorum exemplo multò plus est noxæ, majori religione obstrictos tenere Ecclesia debet. Dominus te conservet, ac sua dona in te adaugeat, integerrime ac nobis charissime